meye başlamış, fakat padişahın vefatı üzerine yarım bırakmıştı.17

Müderris Azmî Efendi, 982 Rebiulâhirinde, yani Ağustos 1574 tari-

hinde Edirne Dârülhadîsi’ne terfî edildi. Sultan II. Murad’ın yaptırdığı bu

medresede hadis ve usûl-i hadis dersleri verdi, muteber hadis kitaplarını

okutup şerh etti. İki sene sonra 984/1576’da sahna müderris oldu. Bu sıra-

larda, beş sene önce fethedilmiş olan Kıbrıs’ı teftişe memur edilen Azmî

Efendi, adada nüfus tesbiti ve vergi yazma işlerinde çalıştı. İlim yolunda

böylece iniş çıkışlarla yürüyen Pîr Mehmed Azmî, 987/1579’da Süley-

maniye Medresesi’ne müderris olmuştu.18 988 Şevval’inde, yani Ka-

12 Riyâzî, a.g.e., Süleymaniye Ktp. Es‘ad Efendi nr. 3871, yk. 76./ İÜ Ktp. TY nr. 6199, yk.

54.
13 Ahdî, a. g. e., yk. 34./ Kınalı-zade Hasan Çelebi, c. 2, s. 625.
14 Âşık Çelebi, a. g. e., yk.174 b./ Kınalı-zade Hasan Çelebi, II, 625.

Ve lehu

Hiç mümkin mi dürür beñzeye ey sîm-beden
Öykünür gerçi güneş yüzüñe mehmâ emken

Ve lehu
Dolmadan peymânesi dehriñ mey-i gül-gûn ile
Paslanurdı hançerüñ cânâ dil-i pür-hûn ile.”31

“Ahlâk-ı Alâî” adlı ahlâk kitabıyla tanınmış Osmanlı alimlerinden Kı-

nalı-zâde Ali Çelebi(916-979/1510-1571)’nin oğlu Hasan Çelebi (953-

31 Âşık Çelebi, a. g. e., yk. 174 b.

1012/1546-1604), 994/1586 yılında, yani şairimizin vefatından dört sene

sonra tamamladığı Tezkiretü’ş-Şuarâ’sında “merhum vâlid-i firdevs-ma-

kâm”ının has öğrencisi olan Pîr Mehmed Azmî’nin babası, ahlâkı, edebî

şahsiyeti ve eserleri hakkında şu bilgileri verir:

“Azmi Efendi: Erbâb-ı kalem ve dîvân-ı ashâb-ı mürüvvet ve ihsân ara-

‘Arûs-ı gül yine başladı fitne vü âla

Çemende bülbüli kondurdı daldan dala.”35

1044/1634 yılında yazdığı Şakâ’ik Zeyli’nde Nev‘î-zâde Atâî, hocası

Hâletî’nin babası Pîr Mehmed Azmî Efendi’nin meslekî hayatını anlattıktan

sonra, kişiliği konusunda şu bilgileri veriyor:

“Molla-yı merkûm zer-dûz-ı nakş-ı hayâl-i ‘ulûm, nahl-i pür-semâr-ı

fazl u ‘irfan, şem‘-i fâizü’l-envâr-ı tahkîk u îkân, hulvü’l-muhâvere, lâtîfü’l-

rülmeyen, hem de kabirde ölüleri sorguya çekecek iki melekten biri manasında tevriyeli
kullanılmış olabileceği düşünülerek büyük harfle yazılması mümkündür.

35 Kaf-zâde Fâizî, a.g.e., yk. 77.
36 Nev‘î-zâde Atâî, a.g.e., s. 267.
37 Muallim Naci, Mecmua-i Muallim, 10 Rebîü’l-evvel 1306/1888, 3 Teşrîn-i Sânî 1304, Sayı

58, s. 229.

Ne big yanında maksûdım ne paşadan ümîdüm var.”40

Tezkire yazarlarının örnek olarak verdiği ve bazı şiir mecmualarında

rastladığımız manzumelerine göre, Azmî’nin edebî çevrelerinde bulunduğu,

gazellerine nazire veya tahmis yazdığı dostları arasında devrin şairlerinden

başta Bâkî (ö. 1008/1600) olmak üzere, Kınalı-zade Ali Çelebi, Meşkî (ö.

1004/1596), Abdî, Firâkî (ö. 990?/1582?)41, Âzerî (ö. 993/1585) sayılabilir.

Eserleri :

Pîr Mehmed Azmî Bey’in biyografik, bibliyografik kaynaklarımızdan

varlığını öğrendiğimiz eserleri, yukarıdaki nakillerimizden de anlaşıldığı

üzere, 1) Türkçe, Arapça ve Farsça şiirlerini içine alan Dîvân’ı, 2)

Farsça’dan Türkçe’ye aynı şekil ve vezinle çevirmeye başlayıp tamamlaya-

madığı Mihr ü Müşterî Tercümesi, 3) Farsça Ahlâk-ı Muhsinî’nin çeşitli

40 Mecmua, Süleymaniye Ktp. Esad Efendi nr. 3424, yk. 166.
41 Firâkî’nin vefat tarihi konusunda biyografik kaynaklarımızdaki bilgiler çeşitlidir: Hasan

Çelebi (II, 744) ve Riyâzî (a.g.e., yk.116) 988/1580-81, Gelibolulu Âlî (Künhü’l-Ahbâr’ın

Tezkire Kısmı, haz. Dr. Mustafa İsen, Ankara 1994, s. 253) 990/1582, Fâizî (a. g. e.,

Süleymaniye Ktp. Şehit Ali Paşa nr. 1877, yk. 74) 993/1585, Ş. Sami Bey (a.g.e., V, 3353)

980/1572, Bursalı Tahir Bey (a.g.e., II, 363) 983/1575 tarihini Firâkî’nin vefat yılı olarak
göstermektedir.

Ad em CE YH AN

254

ilâve ve eksiltmelerle yaptığı ve “Enîsü’l-Ârifîn” adını verdiği mensur

Türkçe tercümesidir. Pîr Mehmed Azmî’nin bunlardan başka eserlerinin

bulunması da ihtimal dahilindedir. Nitekim Pîr Mehmed Azmî’den bahse-

asır biyografik

kaynakları, onun Türk, Arap ve Fars dillerinde olgun şairler gibi “selîs, mu-

hayyel, bî-bedel” şiir söyleme kabiliyetine sahip bulunduğunu, nesirden

başka zaman zaman “teşhîz-i hâtır” (gönül açmak, gönül gücünü arttırmak)

için nazımla da meşgul olduğunu belirtirler. 1030/1620’de tamamladığı

Zübdetü’l-Eş‘âr tezkiresine Azmî’nin şiirleri için örnek olmak üzere bazı

beyitlerini alan Kafzâde Fâizî (ö.1031/1621), onun divanını gördüğünü: “Bu

ebyât dîvânlarından intihâb olundı” cümlesiyle bildirir. Kâtib Çelebi’nin de

990/1582’de ölen Azmî’nin Türkçe divanından bahsetmesi,42 Kafzâde’yi

teyid etmektedir.Yurtiçindeki kütüphanelerde yazmasını henüz tesbit ede-

42 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zünûn, Maarif Matbaası, İstanbul 1941, I, 801.

4 Katre-i câm-ı meyinden n’ola bî-hûş olsa ger

Âb-ı gülzâr-ı İrem perverdesidür tâkümüz

5 ‘Azmiyâ ruhsâr-ı yâr olur dem-â-dem mün‘akis

Böyle kesb itmiş dürür âyîne-i idrâkümüz. 52

2. Mihr ü Müşterî:

“Assâr-ı Tebrîzî” olarak tanınmış meşhur İran şairi Şemseddin

Muhammed (ö.784?/1382?)’in 778/1377’de tamamladığı Farsça Mihr ü

Müşterî mesnevîsini, Sultan II. Selîm(974-982/1566-1574)’in emri üzerine

Azmî de nazmen Türkçe’ye tercümeye başlamış, bin (başka bazı kaynaklara

göre bin beş yüz veya daha fazla) beyit miktarı çevirdiği bu eser, padişahın

51 Mecmua, Millet Ktp. A.Emirî, Manzum, nr. 574.
52 Mecmua, Arkeoloji Müzesi Ktp. nr.

982/1574 yılında ölümünden ötürü yarım kalmıştır. Tezkiretü’ş-Şuarâ sahibi

Hasan Çelebi bu tercüme konusunda şu bilgiyi verir:

“Merhûm Sultân Selîm-i Sânî’nüñ emr ü fermâniyle Şeyh Muhammed

‘Assâr’uñ Mihr ü Müşterî’si tercemesine ‘azm itmişler idi. Biñ biş yüz beyt

mikdârı terceme itdiklerinde sultân-ı merkûm ‘âzim-i cenâb-ı melik-i

Kayyûm olmagın nâ-tamâm kaldı.”53

1044/1634 yılında yazdığı Şakâ’ik Zeyli’nde Atâî’nin bildirdiğine göre,

Azmî-zâde Hâletî, babasının eksik bıraktığı mesnevînin tercümesini tamam-

lamak istemişse de çeviriye ancak beş yüz beyit kadar ilâve edebildiğinden

eser yine yarım kalmıştır:

“Ve Hâce Muhammed ‘Assâr’uñ Mihr ü Müşterî’sini tercüme itmişler-

luca değerlendirildiğinde anlaşıldığına göre, Müderris Azmî Efendi Mihr ü

59 Hasan Çelebi, a. g. e., Süleymaniye Kütüphanesi Hâlet Efendi İlâvesi 100, yk. 193.

Şemseddin Sami Bey’in “...Yedi bin beş yüz beytini tercüme ettikten sonra, pâdişâh-ı

müşârün ileyhin vukû-ı irtihâliyle nâ-tamâm bırakmış...” (Kâmûsü’l-A‘lâm, İstanbul,

1311/1893, IV, 3149) cümlesinin de adı geçen tezkirenin böyle bir nüshasına dayandığı

anlaşılıyor.
60 Muallim Naci, a. g. m. s. 229.
61 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî, İstanbul 1311/1893, III, 466.
62 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Mellifleri, İstanbul 1333/1914, II, 310.
63 Azmî’nin Mihr ü Müşterî tercümesinin bir nüshası, Paris’te Bibliothèque Nationale’de

bulunmaktadır. (Prof. Dr. Meliha Anbarcıoğlu, “Türk ve İran Edebiyatlarında Mihr u Mah

ve Mihr u Müşterî Mesnevîleri”, TTK Belleten XLVII/188 (1983), s. 1153).

Mihr ü Müşterî’yi Amasyalı Münîrî (ö. 927/1521)71 892/1487’de72,

Ağacan b. Emîr Hüseyin 970/1562’de73 Türkçe’ye tercüme etmiştir.

“Ümmüveledzade” Ali Çelebi (930-980-81/1523-1572-73)74’nin de aynı

mesnevîyi dilimize tercüme ettiği bazı kaynaklarda kayıtlıdır.75

Yukarıda ifade edildiği gibi, “Azmî” mahlasını kullanan şairimiz mü-
derris Pîr Mehmed Bey (ö.990/1582) de kendisinden önce birkaç kere
Türkçe’ye çevrilen bu eseri, Sultan II.

Buna göre, Azmî’nin eksik bıraktığı Mihr ü Müşterî tercümesi, bilinen
Türkçe çevirilerin beşinci veya altıncısı olmaktadır. (Azmî tercümesini, ken-
disine bu mesnevîyi çevirmesini emreden Sultan II.Selim’in 982/1574 yı-
lında ölümü üzerine yarım bıraktığından, 980-81/1572-73 yılında vefat eden
Ümmüveledzâde Ali Çelebi’nin Mihr ü Müşterî’yi tercüme tarihinin daha
önce olduğunu tahmin ediyoruz).

3. Pend-nâme- i Azmî (Mev‘iza- i Manzûme):

71 Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e., II, 409.
72 Müellif hattıyla olan nüshası: British Museum Or 7742./Yurtiçindeki bir nüshası Millet

Bu manzumenin sonundaki:

“Didim bu mısra‘ı hem hasb-i hâl hem târîh

Kudûmüñ ile şeref buldı pâye-i ‘âlî” (yk.3) beyti ebced hesabıyla, hadis

tercümelerinin nihayetinde bulunan “Temmet tercemeti hazihi’l-erba‘în fî

seneti sitte ve seb‘în” (yk. 6) kaydı ise Arapça olarak eserin 976/ 1568

yılında tamamlandığını ifade ediyor.

Azmî az sayıda kelimeden meydana gelen kırk hadisi, nazma çekmeye
gayet elverişli bulunduğundan bu tür tercümelerin çoğunda tercih edilen
hafif bahrinin “Fe‘ilâtün mefâ‘ilün fe‘ilün” kalıbıyla ve iki beyitli kıt’alar
hâlinde Türkçe’ye çevirmiştir. Mukayese edildiğinde görülüyor ki, Nevâî (ö.
844-906/1441-1501), Fuzûlî (ö. 963/1556) ve Rıhletî (16. asır)’nin tercüme-
lerinden sonra Azmî’nin eseri de Abdurrahman Câmî (817-898/1414-
1492)’nin Farsça, meşhur Tercüme-i Erba‘în Hadîs’inin aynı şekil ve öl-
çüyle Türkçe’ye yapılmış çevirilerinden biridir. Bununla birlikte, Azmî’nin
Tercüme-i Manzûme-i Ehâdîs-i Erba‘în’i aslına kelime kelime bağlı kalına-
rak yapılmış değil, serbest bir tercümedir.

1618)’in 1021/1612’de Sultan I. Ahmed namına tercüme ettiğini görüyo-
ruz.86 Bursalı Tahir Bey, Kara Çelebi-zâde Abdülazîz Efendi’ (1000-
1068/1591-1658)nin de Ahlâk-ı Muhsinî’yi tercüme ettiğini haber veriyor.87
Yaşadığı devrin en verimli yazarlarından olan ve ömrünün son senelerinde
hatt-ı hümâyunla “Reis-i Şairân” ilân edilen Osman-zâde Tâib
Efendi(ö.1136/1724) ise, Ahlâk-ı Muhsinî’yi 1121/1709 yılında “Ahlâk-ı
Ahmedî” adı altında özet olarak çevirip Sultân III. Ahmed’e sunmuştur.88

Ahlâk-ı Muhsinî’nin çok tanınmış ve okunmuş olan Türkçe tercümele-
rinden biri de Azmî’nin Enîsü’l-Ârifîn’idir. Gerek bazı biyografi ve bibliyog-
rafya yazarlarının Ahlâk-ı Muhsinî’nin Türkçe tercümelerini söz konusu
ettiklerinde bunlardan Azmî çevirisi dahil olmak üzere sadece iki üçünü
anmaları, gerekse Enîsü’l-Ârifîn nüshalarının sayıca çokluğu89, bizim bu
fikrimizi destekler mahiyettedir. Meselâ ünlü bibliyografya yazarımız Kâtib
Çelebi (1017-1067/1609-1657), Ahlâk-ı Muhsinî’nin Türkçe tercümelerinden
bahsederken sırasıyla Pîr Mehmed Azmî, Ebü’l-fazl Mehmed Defterî ve
Firâkî çevirilerini kaydeder.90 Hüseyin Kâşifî’nin kırk hadise dair Risâletü’l-
‘Aliyye fi’l-Ehâdîsi’n-Nebevviyye isimli Farsça kitabını Türkçe’ye tercüme
eden Edirneli Abdurrahman Hibrî (1012-1069/1604-1659), çevirisinin ba-
şında onun diğer eserlerini dilimize çeviren “efâzıl-ı Rûm”u, yani Anadolu
şair ve yazarlarını sayarken, Ahlâk-ı Muhsinî mütercimlerinden sadece Azmî
Efendi’nin adını anar.91

86 Abdülaziz bin Hoca Sa‘deddin, Tercüme-i Ahlâk-ı Muhsinî, Süleymaniye Ktp. Fatih nr.

3467. Mikrofilm arşivi nr. 1094. Bu tercümenin bazı bölümlerinden iktibaslar için bk.
Mehmet Ali Aynî, a. g. e., s. 191-196.

87 Bursalı Mehmed Tahir, a. g. e., III, 120. a.mlf. Siyasete Müteallik Âsâr-ı İslâmiyye, İstanbul
1330/1911, s. 16.

88 Osman-zâde Tâib, Ahlâk-ı Ahmedî, Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. Revan nr. 2006/1,

Süleymaniye Ktp. Es‘ad Efendi nr. 1806, Nafiz Paşa 848, Nuruosmaniye Ktp. 2244, 2245.

O. Tâib’in tercümesi basılmıştır. İstanbul 1256/1840 Matbaa-i Âmire.
89 Pîr Mehmed Azmî’nin Ahlâk-ı Muhsinî Tercümesi Enîsü’l-Ârifîn’in bazı nüshaları:

Süleymaniye Ktp. Lala İsmail nr. 243, Es‘ad Ef. 1328, Şehid Ali Paşa 1530, 1531, 1533,

1535, Lâleli 1601, 1672. Hamidiye 629, Hkm. 550/1, İÜ Ktp. TY 283, 2745, 2757.
Nuruosmaniye 2246, 2280, 2281, 2302, 2303.

Ammâ bu ‘Azmî-imzâ ve bu mühimm-i kazâya sipihr-i

116 Bursalı Mehmed Tahir, a. g. e., II, 312, a. mlf., Ahlâk Kitaplarımız, İstanbul, Necm-i

İstikbal Matbaası 1325/1907, s. 13, 14.
117 Envârü’l-Kulûb, Nuruosmaniye Ktp. 2329, 2330.
118 Agâh Sırrı Levend, Dinî Edebiyatımızın Başlıca Ürünleri, Türk Dili Araştırmaları Yıllığı

Belleten 1972 (2. bs.), Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 1989, s.

Yukarıda andığımız yazısında mezkûr eser hakkında bilgi
veren A.Sırrı Levend, Envârü’l-Kulûb’ün H.985=M.1577 yılında vefat etti-
ğini bildirdiği (gerçekte 990/1582 yılında vefat etmiş olan) Pîr Mehmed
Azmî tarafından 1603-1617 yılları arasında Osmanlı Devleti’nin başında
bulunan “I. Ahmed’in emriyle” çevrilemeyeceğini fark etmemiştir.